

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示  
 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。  
 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。  
 第一季度财务报表是否经审计  
是 否  
 一、主要财务数据  
 主要会计数据和财务指标

项目	本报告期末	本报告期初	本报告比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	13,491,328,720.52	12,751,346,091.77	5.81%
归属于上市公司股东的净利润	234,463,460.33	206,127,796.19	13.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	236,400,179.96	206,127,796.19	14.67%
经营活动产生的现金流量净额	1,146,121,777.94	925,023,729.26	22.82%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.14	7.14%
加权平均净资产收益率（%）	1.36	1.30	0.06个百分点
总资产	30,097,529,769.79	30,306,322,288.66	-0.61%
归属于上市公司股东的所有者权益	17,218,886,243.78	16,990,407,623.67	1.34%

非经常性损益项目和金额  
适用 不适用

非经常性损益项目	金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的转出部分	-262,573.13	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	5,710,588.57	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业金融资产公允价值变动损益产生的公允价值变动损益以及金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益	37,432,556.38	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,308,518.33	
减：所得税影响额	1,039,819.33	
少数股东权益影响额（税后）	154,777.34	
合计	48,033,493.34	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。  
适用 不适用

主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因  
适用 不适用

报告期	变动比例（%）	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	13.75%	本报告期净利润增加及本报告非经常性损益金额同比减少所致。
经营活动产生的现金流量净额	22.82%	本报告期经营活动现金流量较本报告上期经营活动现金流量有所改善。

## 二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	38,822	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0				
前10名普通股股东持股情况（不含通过融资融券持有股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或冻结状态	股份状态	数量
环旭科技有限公司	境外法人	1,683,749,126	76.18	0	无	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	78,617,262	3.56	0	未知	未知	0
中国中金财富证券有限公司	境内法人	22,917,636	1.04	0	未知	未知	0
日月光半导体（上海）有限公司	境内非国有法人	18,088,476	0.82	0	无	无	0
泰康人寿保险有限责任公司-投资-多策略精选	其他	13,011,700	0.59	0	未知	未知	0
泰康人寿保险有限责任公司-传统-普通保险产品-018L-CY001P	其他	9,596,800	0.43	0	未知	未知	0
泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红-018L-FH002P	其他	8,426,651	0.38	0	未知	未知	0
ASDI ASSISTANCE DIRECTORY	境外法人	7,586,022	0.34	0	质押	质押	1,768,914
中信证券股份有限公司-中证500交易式开放式股票证券投资基金	其他	6,367,600	0.29	0	未知	未知	0
全国社保基金四一三组合	其他	5,414,800	0.24	0	未知	未知	0

前10名无限售条件流通股持股情况	单位：股	
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
		股份种类 数量
环旭科技有限公司	1,683,749,126	人民币普通股 1,683,749,126
香港中央结算有限公司	78,617,262	人民币普通股 78,617,262
中国中金财富证券有限公司	22,917,636	人民币普通股 22,917,636
日月光半导体（上海）有限公司	18,088,476	人民币普通股 18,088,476
泰康人寿保险有限责任公司-投资-多策略精选	13,011,700	人民币普通股 13,011,700
泰康人寿保险有限责任公司-传统-普通保险产品-018L-CY001P	9,596,800	人民币普通股 9,596,800
泰康人寿保险有限责任公司-分红-个人分红-018L-FH002P	8,426,651	人民币普通股 8,426,651
ASDI ASSISTANCE DIRECTORY	7,586,022	人民币普通股 7,586,022
中信证券股份有限公司-中证500交易式开放式股票证券投资基金	7,022,100	人民币普通股 7,022,100
全国社保基金四一三组合	5,414,800	人民币普通股 5,414,800

注：环旭电子有限公司回购专用证券账户持股数量为23,711,845股，持股比例1.07%，未纳入前10名股东之列。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

单位：股	
前10名及以上、前10名无限售流通股股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况	0
报告期末持有回购专户的股份总数	23,711,845

上期发生变化的原因  
适用 不适用

三、其他提醒事项  
 需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息  
适用 不适用

(一) 2024年第一季度公司营业收入构成

产品分类	2024年第一季度（已调整）	2023年第一季度	变动金额	同比变动(%)
通讯产品	497,586.23	464,203.89	6,778.69	1.47%
消费电子产品	375,155.44	367,000.63	8,154.81	-2.17%
工业类产品	218,146.31	170,127.30	48,019.01	-22.01%
云及存储类产品	109,843.81	156,169.34	-46,325.53	41.28%
汽车电子类产品	118,260.11	162,989.19	-44,618.89	37.73%
消费电子类产品	6,117.18	9,250.04	-3,132.86	51.26%
其他	14,722.66	20,475.8	-5,753.14	38.56%
合计	1,289,816.64	1,349,193.87	-49,376.03	3.80%

注：上述的原因系本期产品归类游戏所致。

(二) 收购FAPG可辨识资产溢价分摊 (Purchase Price Allocation, 以下简称“PPA”)等非经常性项目对2024年第一季度获利的影响

项目	2024年	2023年	2024年	%
对营业利润的影响	162.01	0.07	700.74	0.07%
对净利润的影响	1,238.01	0.10	899.82	0.07%
对利润总额的影响	162.01	0.07	700.74	0.06%
对归属于母公司股东的净利润的影响（不包括实际控制人增持）	3,416.01	0.28	3,181.17	0.28%

注：  
 1.上表中比例为对应项目占营业收入的比例。  
 2.目前收购泰科电子汽车天线业务相关的资产溢价摊销作业仍在进行中，因此本季度报表中无包含此部分对损益相关的影响

(三) 2024年第一季度经营目标

2024年第二季度的营业收入预计与第一季度持平，由于合并报表营运成本增加，预计第二季度营业利润率相对第一季度有小幅下降。

特别提示：公司2024年第二季度经营目标数据系公司根据发展策略、经营计划及市场和业务发展状况做出的规划和展望，计划实施和经营目标实现受到全球新冠疫情影响、国际贸易局势稳定、电子制造服务行业健康发展、市场开拓及订单执行符合预期为前提，因此经营目标未来的实际执行情况具有不确定性。公司该等经营目标不构成公司对投资者的实质承诺，敬请投资者注意投资风险，进行投资决策不要过分依赖该经营业绩目标信息。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型  
适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表  
 2024年3月31日

编制单位：环旭电子有限公司

证券代码:601231  
 转债代码:113045

# 环旭电子股份有限公司

2024 第一季度报告

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产：	12,751,346,091.77	11,218,066,385.52
交易性金融资产	358,127,796.19	266,168,007.22
应收票据	65,927,422.28	65,566,998.23
应收账款	8,141,887,256.34	10,022,162,082.11
预付款项	79,421,288.08	10,640,536.46
其他应收款	207,342,068.69	208,748,487.69
存货	8,216,877,833.34	8,311,011,003.74
一年内到期的非流动资产	126,467.62	123,489.58
流动资产合计	52,023,013,729.26	58,286,288,284.34
非流动资产：	30,729,629,819.33	30,968,056,117.52
长期应收款	13,494,776.39	13,647,410.81
长期股权投资	498,424,849.66	498,271,451.00
其他权益工具投资	53,750,564.68	38,106,227.94
其他非流动金融资产	1,017,097,460.48	1,016,984,285.26
无形资产	4,254,108.69	4,254,026.52
开发支出	4,868,361,867.96	4,697,997,110.39
在建工程	703,019,584.51	700,000,868.48
使用权资产	564,510,268.53	606,364,216.27
无形资产	380,774,393.29	389,303,216.57
递延所得税资产	343,528,778.62	347,786,266.67
递延所得税负债	199,653,142.23	192,628,008.52
其他非流动资产	389,623,131.01	387,229,054.10
非流动资产合计	26,818,560,527	26,829,270,066
总资产	81,344,963,646.53	81,338,323,781.34
所有者权益：	30,097,529,769.79	30,306,322,288.66
实收资本（股本）	42,286,829.53	47,286,961.10
其他权益工具	2,380,448,421.29	2,380,448,421.29
资本公积	6,621,213,152.23	6,667,776,226.42
盈余公积	326,730,222.09	25,428,289.84
未分配利润	248,911,083.44	273,489,189.46
所有者权益合计	50,238,769.09	48,229,094.63
负债和所有者权益总计	81,344,963,646.53	81,338,323,781.34
专项储备	71,017,008.67	69,588,006.68
其他综合收益	3,268,887.47	1,046,990.28
非流动负债合计	4,348,863,678.16	4,108,141,006.69
负债合计	21,756,030,916.34	22,216,861,711.46
所有者权益（或股东权益）	2,319,319,689.90	2,309,911,609.09
归属于母公司所有者权益	498,099,254.89	497,686,710.84
资本公积	2,286,257,222.09	2,282,164,543.03
盈余公积	326,730,222.09	25,428,289.84
未分配利润	199,653,142.23	192,628,008.52
少数股东权益	95,129,628.06	95,421,565.64
所有者权益合计	17,312,028,682.93	17,089,628,187.21
非流动负债合计	39,007,629,759.39	39,306,362,888.69
负债合计	42,286,829.53	47,286,961.10

公司负责人:陈昌益先生 主管会计工作负责人:刘丹阳先生 会计机构负责人:陈毓女士

合并利润表  
 2024年1-3月

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、营业总收入	13,491,328,720.52	12,960,166,430.63
其中：营业收入	13,491,328,720.52	12,960,166,430.63
二、营业总成本	13,166,889,571.16	12,664,766,123.13
其中：营业成本	12,389,803,909.12	11,817,438,163.01
税金及附加	30,880,689.25	30,880,689.25
销售费用	120,279,027.69	126,012,623.24
管理费用	327,844,403.99	296,299,193.52
研发费用	429,376,118.73	89,121,452.65
财务费用	72,017,962.39	83,258,156.26
其中：利息费用	194,970,007.15	63,289,948.89
其中：利息收入	79,284,588.09	15,482,228.69
加：其他收益	10,549,909.19	11,722,228.18
其他收益（含“以公允价值计量的金融资产公允价值变动损益”）	41,379,727.07	40,441,649.88
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	28,366.68	-2,623,975.64
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-11,711,861.91	194,214.26
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-12,912,274.38	-14,366,261.01
资产减值损失（损失以“-”号填列）	21,488,484.10	16,192,133.62
营业利润（亏损以“-”号填列）	3,089,442.06	1,621,113.82
二、营业外收入/支出	389,443,200.10	302,590,689.69
其中：营业外收入	7,774,472.51	4,148,601.61
加：营业外支出	1,074,084.39	186,432.68
其中：非流动资产处置损益	389,748,350.62	306,689,785.62
其中：计入当期损益的政府补助（与企业日常经营活动相关且与企业按照《企业会计准则》确认的政府补助）	50,475,927.62	58,233,346.89
营业外净收入/支出	6,700,388.12	27,156,430.25
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,478,724.12	2,247,627.64
1.持续经营净利润（净利润以“-”号填列）	330,278,321.60	277,487,430.72
2.终止经营净利润（净利润以“-”号填列）	-	-
四、所得税费用	336,854,197.48	277,487,430.72
归属于母公司所有者的净利润（净利润以“-”号填列）	498,099,254.89	497,686,710.84
归属于少数股东的净利润（净利润以“-”号填列）	-4,807,233.99	10,268.89
五、其他综合收益的税后净额	-119,013,791.00	-16,622,426.38
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-113,136,407.04	-16,428,276.33
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-1,669,910.16	6,343,181.28
1.1.重新计量设定受益计划变动额	-	-
1.2.权益法下不能转损益的其他综合收益	-1,669,910.16	6,343,181.28
1.3.其他权益工具投资公允价值变动	-	-
2.权益法下可转损益的其他综合收益	-	-
2.1.可供出售金融资产公允价值变动损益	-	-
2.2.其他权益工具投资公允价值变动	-	-
1.4.现金流量套期储备	-	-
1.5.外币财务报表折算差额	-	-
（二）归属少数股东的其他综合收益的税后净额	-5,677,383.84	-1,194,149.65
1.外币财务报表折算差额	-5,677,383.84	-1,194,149.65
2.其他综合收益	-	-
六、净利润（净亏损以“-”号填列）	3,138,866.14	2,231,207.32
（一）归属于母公司所有者的净利润	493,271,020.90	491,642,979.68
（二）归属于少数股东的净利润	-4,332,154.76	12,554.64
七、每股收益		
（一）基本每股收益（元/股）	0.15	0.14
（二）稀释每股收益（元/股）	0.15	0.13

公司负责人:陈昌益先生 主管会计工作负责人:刘丹阳先生 会计机构负责人:陈毓女士

编制单位:环旭电子股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	16,496,441,900.86	16,297,268,643.24
收到的税费返还	111,376,627.76	103,500,462.27
收到其他与经营活动有关的现金	71,284,171.31	71,686,362.87
经营活动现金流入小计	16,679,002,719.93	16,522,977,128.38
购买商品、接受劳务支付的现金	12,800,376,001.11	12,360,944,803.87
支付给职工及为职工支付的现金	1,097,339,381.19	1,293,163,167.64
支付的各项税费	361,029,919.52	238,886,276.66
支付其他与经营活动有关的现金	189,1	